
新型コロナウイルス感染症に関する知事からのメッセージ 

県民の皆様、事業者の皆様へ 

   

8 月 3 日に「三重県新型コロナウイルス『緊急警戒宣言』」を発出し、10 日ほどが経過しまし

た。この間も、県内では8月5日に過去最多となる24件の新規感染者が発生するとともに、大学

において大規模なクラスターが発生するなど、予断を許さない状況が続いています。 

一方で、７月２８日に「三重県指針 ver.3」を発出し、特措法第２４条第９項による要請等を実施

させていただいた後、直近1週間の新規感染者数は前週に比べると減少してきています。これはひ

とえに県民の皆様お一人お一人がしっかりと感染防止に取り組むなど、ご協力いただいたおかげ

です。改めて心から感謝を申し上げます。 

しかしながら、８月中は学校の夏休みや企業においても休暇をとられる方も多く、人の移動が続

くことから、まだまだ気を緩めることなく、感染拡大防止に取り組むため、宣言発出後の最新状況を

ふまえた感染拡大防止に向けた「10 の取組」を追加し、「緊急警戒宣言」の期間を 8 月 31 日ま

で延長することといたしました。 

県民の皆様には、特措法第 24 条第 9 項に基づく要請も含め、引き続き様々なお願いをさせて

いただくこととなりますが、ご理解いただき、徹底した感染防止対策をお願いいたします。 

 

（県民の皆様へ） 

県内での感染状況は先ほど申し上げたとおりですが、県外においても、大都市圏をはじめ、多く

の感染者が発生し、感染拡大が続いています。県民の皆様には、引き続き繁華街など感染者が急

増しているエリアとの不要不急の往来は自粛していただきますようお願いいたします。 

特に、若い世代の皆様におかれましては、ご自身は無症状であっても、知らないうちにご家族や

ご友人に感染させてしまう可能性もありますので、長時間の交流や「三つの『密』」となる環境を避

けるなど、日常生活において「うつらない、うつさない」慎重な行動や、徹底した感染防止対策をお

願いいたします。 

また、家庭内での感染が増加し、高齢者だけでなく小・中・高校生の児童・生徒に感染させてし

まう事例もありますので、まずは家庭内に「持ち込まない」ために外出の際は感染防止対策を徹底

いただき、家族に「広げない」ために、健康チェックを入念に行ってください。特に、重症化のリスク

があるとされる高齢者や基礎疾患のある方と接触する際は、家庭内であってもマスクを着用し飛

沫がとばないよう配慮いただくなどご注意をお願いいたします。 

併せて、必要な検査を早く行い、感染を広げないためにも、体調に不安を感じたら外出は控えて

いただくとともに、帰国者・接触者相談センターやかかりつけの医療機関にご相談ください。 

 

（事業者の皆様へ） 

 全国に拠点を持つ企業や、県外企業との取引が多い県内企業においては、日々の業務の中で

感染された事例もありますので、従業員の体調管理や事業所内の感染防止対策について、改めて

徹底していただくようお願いいたします。 

また、各事業者の皆様におかれましては、既に取組をいただいているところかとは存じますが、引

き続き徹底した感染防止対策をお願いいたします。特に、県外において、これまでクラスターが発生

しているような施設（接待を伴う飲食店、クラブ、カラオケ等）については、業種ごとの感染拡大予

防ガイドライン実践の徹底をお願いいたします。 

さらに、感染防止対策にご活用いただくため、従来の貼り紙に加え、チェックシートを作成し、ホ

ームページに掲載させていただくとともに、バー、キャバレー、カラオケ店等の飲食店関係の皆様に

は個別に周知させていただいています。各店舗で実施いただいている取組を「見える化」すること

で、それぞれの取組を再確認いただくとともに、利用者の皆様の安心にもつながりますので、ご活

用ください。 



（人権への配慮） 

  そして皆様に、改めて、ご理解いただきたいことがあります。 

  感染された患者の方、そのご家族や勤務先、県外から来県される方、医療従事者やそのご家族、

外国から帰国された方や日本に居住する外国人の方が、不当な差別、偏見、いじめを受けるような

ことは、絶対にあってはならないことです。 

  戦うべき相手は「ウイルス」であり、「人間」ではありません。隣人を責めてもウイルスは無くなり

ません。県民の皆様におかれましては、個人や企業への偏見や差別につながる行為、人権侵害、

誹謗中傷等は絶対に行わないでください。 

 

 

（結びに） 

県としては、昨日（8月13日）から宿泊療養施設の運用を開始するなど、医療機関や関係者の

皆様にご協力いただき、病床等の確保を着実に進めるとともに、検査体制の充実を図るなど感染

状況をふまえた対策を進めています。 

 引き続き、「三重県新型コロナウイルス『緊急警戒宣言』についてご理解いただき、先の見えない

戦いの中ですが、少しでもゴールを近づけるため、もうひと踏ん張り、ひとりひとりが徹底した感染

対策を行っていただきますよう、お願いいたします。 
 
 

令 和 ２ 年 ８ 月 １ ４ 日 

三重県知事   鈴木  英敬 


